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Diplomová práce se zabývá geopolitikou Střední Ameriky a zájmy Číny v tomto regionu

od ukončení studené války do současnosti. Východiskem práce jsou klasické geopolitické

teorie, především koncepce A. T. Mahana, který na konci 19. století přisuzoval Střední

Americe velký význam jednak z obchodního, ale také z geopolitického hlediska.

Pro region je charakteristické jeho geografické umístění mezi dvěma oceány a mezi

Severní a Jižní Amerikou, jeho tranzitní a geopolitický význam výrazně umocnilo

otevření Panamského průplavu. V současné době je diskutována výstavba druhého

interoceánského kanálu ve středoamerické šiji, která má být realizována na území

Nikaraguy čínskou firmou. Zájem Číny v regionu se však neomezuje pouze jedním

směrem a její angažmá je patrné i v dalších oblastech.

Hlavním cílem práce je vyobrazit a analyzovat geopolitický a ekonomický význam

Střední Ameriky a analyzovat zájmy Číny v tomto regionu v období od konce studené

války do současnosti. Práce je z metodologického hlediska pojata jako jednopřípadová

interpretativní studie a využívá empiricko-analytický přístup.
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ÚVOD

Střední Amerika1 představuje v celosvětovém měřítku malý region, který může být

často zastiňován svými severoamerickými či jihoamerickými sousedy. Ve Střední

Americe se nenacházejí velké a politicky a ekonomicky vlivné státy, poloha tohoto

regionu je však geostrategicky významná, čehož si byly vědomy již evropské mocnosti

v době kolonialismu.

Střední Amerika tvoří spojnici mezi dvěma „velkými Amerikami“ a zároveň mezi

dvěma oceány. Z toho jasně vyplývá její význam na mapě světa coby obchodní trasy a

potenciálně vhodného místa k založení základny, odkud by světové velmoci mohly vést

případný útok na severoamerický či jihoamerický kontinent.

Pro své klimatické a přírodní podmínky spojené s úrodnou sopečnou půdou má

region předpoklady pro pěstování některých, především tropických plodin a je také

oblíbenou destinací zahraničních turistů, od kterých Střední Amerika získává

nezanedbatelnou část regionálních příjmů.

Po studené válce v devadesátých letech dvacátého století spolu s přijetím

neoliberálních reforem začali na středoamerický trh vstupovat různí zahraniční investoři.

Mezi nimi jsou i čínské (státní) firmy, které v regionu realizují některé velké

infrastrukturní projekty; tím největším z nich je výstavba druhého průplavu ve

středoamerické šíji. Zahraniční investice pro Střední Ameriku byly a jsou důležité, neboť

díky nim dochází k výstavbě infrastruktury, což má však často za následek devastaci

krajiny a znečištění vodních toků, a to přináší řadu problémů do života místních

domorodých komunit.

Střední Amerika je pro Čínskou lidovou republiku zajímavá především jako

tranzitní oblast a je pro ni problematická kvůli diplomatickým vztahům s Tchaj-wanem.

Z hlediska nerostných surovin a exportovaného zboží je pro ni spíše okrajovým regionem.

1 V této práci je pod tímto pojmem chápáno území šesti hispanofonních republik ležících na středoamerické

šíji, tedy Guatemala, Salvador, Honduras, Nikaragua, Kostarika a Panama. (Viz obr. 1.)
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Tato práce si klade dva cíle. Prvním z nich je popsat a analyticky zhodnotit

geopolitický význam regionu Střední Ameriky. Druhým je analýza zájmů Číny2 o tento

region od konce studené války do současnosti.

V souvislosti s cíli práce jsou kladeny tyto dvě výzkumné otázky:

1. V čem spočívá geopolitický a ekonomický význam středoamerického regionu?

2. V jakých směrech jeví Čínská lidová republika zájem o Střední Ameriku v období

od konce studené války do současnosti?

Z metodologického hlediska je práce pojata jako jednopřípadová interpretativní

studie3. Tato metoda byla zvolena z důvodu jedinečného postavení středoamerického

regionu na mapě světa a proto, že se práce snaží o porozumění konkrétnímu případu a

nikoliv o teoretickou generalizaci. V práci je jako jedinečný případ sledována tematicky,

geograficky i časově jasně vymezená oblast, tedy region Střední Ameriky, jeho

geopolitika a geopolitické a ekonomické zájmy Čínské lidové republiky v tomto regionu

od konce studené války do současnosti. V práci je dále využit empiricko-analytický

přístup.

Východiskem je první kapitola, která se zabývá geopolitikou a vybranými

klasickými geopolitickými teoriemi a snaží se ukázat, jakou roli v těchto teoriích hrál

středoamerický region.

Tato práce je členěna do tří kapitol, které jsou doplněny úvodem a závěrem,

seznamem použitých zdrojů a přílohami. První kapitola je teoretická a zabývá se

geopolitikou a vybranými klasickými geopolitickými teoriemi včetně postavení Střední

Ameriky v těchto teoriích. Největší pozornost je zde věnována geopolitickému smýšlení

námořního důstojníka A. T. Mahana, který na přelomu devatenáctého a dvacátého století

svými myšlenkami silně ovlivnil zahraniční politiku Spojených států amerických vůči

karibské oblasti a středoamerické šíji a mimo jiné upozornil na strategický a geopolitický

význam námořních tzv. škrtících bodů, přičemž jeden z nejdůležitějších těchto bodů se

nachází právě v námi zkoumaném regionu.

Druhá kapitola se zabývá geopolitickou charakteristikou Střední Ameriky. Nejprve

se zde podíváme na různá vymezení regionu a dále se budeme věnovat geografii a

přírodním podmínkám regionu, neboť tyto dva aspekty přímo souvisí s geopolitickým a

2 Pojem Čína je v této práci používán synonymně s pojmem Čínská lidová republika (ČLR).
3 Tento typ případové studie popsal A. J. Lijphart (Lijphart 1971: 693-694) či P. Drulák (Drulák 2008: 34).
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ekonomickým významem Střední Ameriky, které zde budeme popisovat. Tato část práce

se snaží vyobrazit a analyzovat geopolitický a ekonomický potenciál Střední Ameriky a

na jejím základě vyvodíme odpověď pro první výzkumnou otázku.

Třetí kapitola je zaměřena na analýzu zájmů Číny o středoamerický region. První

podkapitola této části je věnována čínské strategii, neboť Střední Amerika není zdaleka

jediným světovým regionem, ve kterém čínské soukromé i státní firmy realizují velké

projekty a poskytují finanční půjčky místním vládám. Tato kapitola se dále zabývá

čínsko-středoamerickým exportem a importem, čínskými investicemi v námi sledovaném

regionu a velkými infrastrukturními projekty, které ve Střední Americe realizovaly čínské

státní i soukromé společnosti. Samostatný oddíl je zde věnován Nikaragujskému

průplavu. Zkoumání z této části nám poslouží k zodpovězení druhé výzkumné otázky.

Tato práce je vypracována na základě rešerše odborné literatury a analýzy

dokumentů, které jsou k námi zkoumanému tématu dostupné. Práce čerpá především

z odborných článků dostupných v digitální knihovně JSTOR, dále z odborných knih a

vědeckých článků publikovaných na stránkách Hospodářské komise pro Latinskou

Ameriku a Karibik (CEPAL). Použitá literatura je převážně v anglickém a španělském

jazyce. Českých zdrojů bylo využito jen málo, neboť v českém znění není mnoho

odborných titulů zabývajících se středoamerickým regionem. Ve druhé a třetí kapitole

jsou kromě odborných publikací využity také články a statistiky z dostupných stránek

vybraných portálů, jako například ze stránek Sekretariátu středoamerické ekonomické

integrace (SIECA), Ministerstva obchodu ČLR (MOFCOM) nebo údajů uvedených na

stránkách čínských investičních společností, jako například státní čínské společnosti

Sinohydro. Dále pak kvůli zajištění aktuálnosti či nedostatku informací v odborné

literatuře byly využity informace z některých zpravodajských portálů.

Co se týče dosavadního zpracování tématu, v případě první kapitoly, která je

teoretická a věnuje se klasickým geopolitickým teoriím, je současné zpracování

v odborné literatuře poměrně rozsáhlé. K některým klasickým autorům geopolitických

teorií byly dokonce vypracovány samostatné studie a odborné knihy, které se přímo

zabývají jejich životem, myšlením a dílem. Nebyly však nalezeny žádné dostupné

publikace, které by se zabývaly geopolitickými teoriemi přímo ve vazbě na Střední

Ameriku.

V případě druhé kapitoly je k dispozici řada publikací, které se věnují dějinám

Střední Ameriky. Je dostupných také mnoho odborných studií, které se zabývají různými
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středoamerickými reáliemi v regionální ekonomice. Při zpracování této kapitoly tak bylo


[…]


čínských logistických firem a v přístavním městě Colón se nachází významná bezcelní

zóna.

Kostarika s Čínou navázala diplomatické vztahy již v roce 2007. Z této

středoamerické republiky Čína v regionu získává nejvíce importu, odebírá od ní

především průmyslové výrobky pokročilé technologie a luxusní kávové produkty. Do

Kostariky mezi lety 2015 až 2018 směřovalo po Panamě nejvíce čínských investic

v hodnotě nad 100 milionů USD. Na kostarickém území Čína plánovala výstavbu

některých velkých infrastrukturních projektů, které především v důsledku pochybností

ohledně věrohodnosti studií proveditelnosti nebyly realizovány.

Z pohledu vzájemného obchodu je pro Čínu ze zemí středoamerického regionu

nejméně zajímavá Nikaragua, a to jak z hlediska čínského exportu, tak čínského importu.

Čína na nikaragujském území však v letech 2005 až 2018 realizovala dva velké investiční

projekty, a to i přesto, že tyto dvě země spolu nemají navázané diplomatické vztahy.

Čínské angažmá v Nikaragui souvisí s vypracováváním studií okolo výstavby

Nikaragujského průplavu, a v případě zahájení konstrukce a následného otevření tohoto

megaprojektu by se čínská přítomnost v této středoamerické republice značně zvýšila.

Salvador navázal diplomatické vztahy s Čínou v roce 2018 a změny v čínském

angažmá v důsledku tohoto partnerství je teprve možné čekávat. Čínský import a export

se k lednu 2019 od předchozích let příliš nelišil a nebyl v rámci celého regionu pro Čínu

příliš zajímavý. Salvador je zároveň jedinou středoamerickou zemí, do které v letech

2005 až 2018 nesměřovala žádná z velkých čínských investic.
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Guatemala nemá s Čínou uzavřené diplomatické vztahy, z hlediska čínského

importu i exportu je však tato země na druhém místě v regionu (v případě importu po

Kostarice a v případě exportu po Panamě). V Guatemale se Čína podílela na jednom

velkém investičním projektu zaměřeném do energetiky.

Ani Honduras nemá s ČLR navázané diplomatické vztahy, to však neznamená, že

by mezi tímto středoamerickým státem a Čínou neprobíhala spolupráce. Z hlediska

čínského importu a exportu se Honduras nachází až ve druhé polovině středoamerických

zemí. ČLR v Hondurasu realizovala jeden velký infrastrukturní projekt zaměřený do

hydroenergetiky.

V jednotlivých středoamerických republikách jsou, co se týče míry čínského

angažmá, značné rozdíly. Jak již bylo uvedeno výše, čínská přítomnost je jednoznačně

nejvíce viditelná v Panamě, a to především v okolí Panamského průplavu. Dále je

poměrně výrazná v Kostarice, a to ve spojitosti s navázáním diplomatických vztahů s

ČLR v roce 2007 a s vyspělostí této středoamerické republiky, ze které kromě primárních

surovin Čína získává průmyslové výrobky náročné technologie.

Čínská přítomnost se ve středoamerickém regionu od začátku nového tisíciletí

zvýšila a vzhledem k dalším plánovaným velkým čínským projektům v regionu lze

předpokládat, že čínské angažmá ve Střední Americe dále poroste, a to zejména, bude-li

realizován projekt Nikaragujského průplavu ze strany čínské společnosti HKND.

Případná výstavba a zprovoznění tohoto kanálu by představovalo konkurenci pro

Panamský průplav; ekonomický a geopolitický význam Střední Ameriky by však jeho

otevřením byl jedině umocněn, a to právě ve prospěch Číny.
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Obr. 1 – Státy Střední Ameriky v pojetí této práce

Zdroj: Saberia Multimedia S.L. Upraveno autorkou práce.
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Obr. 2 – Klíčové škrtící body z hlediska globálního významu

Zdroj: Wellesley a kol. 2017:, s. 21
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Obr. 3 – Mackinderova mapa světa s vyznačením pivotní oblasti (Heartland), Vnitřního

půlměsíce a Vnějšího půlměsíce z roku 1904

Zdroj: Mackinder 1904: 434.
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Obr. 4 – Spykmanova mapa světa

Zdroj: Defense Statecraft. „Putin and Geopolitics.“ Dostupné na:

http://defensestatecraft.blogspot.com/2014/03/putin-and-geopolitics.html. (Zde převzato

z: Saul B. Cohen. 1963. Geography and Politics in a Divided World s. 47.)
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Obr. 5 – Haushoferova mapa světa

Mapa čtyř světových panregionů dle Haushofera a dalších německých autorů. Černě jsou

vyznačeny centra a jim přidružené oblasti, vyšrafované jsou oblasti produkce surovin a

materiálu, které jsou pro světovou ekonomiku klíčové. Nezvýrazněné oblasti jsou pak

neobydlené či vedlejšího významu. (O'Loughlin - van der Wusten 1990: 6)
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Obr. 6 – Augelliho mapa Rimlandu a Mainlandu v oblasti Střední Ameriky, Karibiku,

Belize a Mexika

Zdroj: Augelli 1962: 120.
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Obr. 7 – „Evropský“, „mesoamerický“ a „mestický“ sektor ve Střední Americe,

Karibiku, Belize a Mexiku dle Augelliho (1962)

Zdroj: Augelli 1962: 122.
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Obr. 8 – Mapa zálivů ve Střední Americe

Zdroj: Mckay 2008: 92.
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Obr. 9 – Deset nejdůležitějších produktů mimoregionálního exportu Střední Ameriky

k roku 2017

Zdroj: Sistema de Estadísticas de Comercio de Centroamérica. (19. 1. 2019). Upraveno a

přeloženo autorkou práce.
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Obr. 10 – Přímé zahraniční investice směřující do Střední Ameriky v letech 2010 – 2017

Zdroj: SIECA 2018: 2.