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Charakter tématu a vymezení práce

Autorka Inesa Kotásková se ve své práci věnuje relevantnímu tématu geopolitického

postavení Střední Ameriky (SA) a zájmům čínské velmoci v této oblasti v období po

ukončení studenoválečného konfliktu. Střední Amerika je bezpochyby pro Čínu,

zejména z pohledu obchodu a investic, zajímavou oblastí. Zároveň je to i oblast, kde

probíhá intenzivní souboj o politickou náklonost mezi ČLR a Tchaj-wanem. Není mi ale

jasné, proč autorka hovoří hned na s. 1 o realizaci druhého průplavu ve středoamerické

šíji, neboť tento „projekt“ (resp. existující zákon o výstavbě kanálu) je v tuto chvíli bez

finančního krytí a je kompletně zablokován. Sama autorka na s. 46 pak uvádí, že

„skutečná realizace je stále otázkou“ a dále se k tématu vrací mj. na s. 67.

Cíle, resp. výzkumné otázky práce jsou vysvětleny na s. 2, autorka zde deklaruje snahu

o vysvětlení geopolitického a ekonomického významu Střední Ameriky, druhý cíl a

výzkumná otázka se pak soustředí na specifikaci zájmů („směry zájmů“) ČLR ve

středoamerickém regionu. První cíl a navazující výzkumná otázka jsou postaveny

zbytečně obecně bez konkrétní analytické ambice.

Metodologické zakotvení a práce se zdroji

Metodologii I. Kotásková věnuje velmi stručný odstavec (na s. 2), kde konstatuje, že

práce je pojata jako jednopřípadová interpretativní studie a je využit empiricko-

analytický přístup. Už z tohoto konstatování vyplývá nepříliš velká výzkumná ambice

práce, což pak koresponduje i s absentující představou o výzkumném designu práce,

kde mohla (resp. měla) autorka rozvinout ideu postupu své práce, včetně vysvětlení
teoretického zázemí a jeho vazby na empirickou část.

Autorka nastřádala solidní zdrojovou základnu (anglicky i španělsky psanou; literaturu

i internetové zdroje), se kterou dostatečně ve svém textu pracuje. V textu je optimálně

využit poznámkový aparát. Práce je také vhodně doplněna seznamem použitých

zkratek (některé vycházejí z anglicky psaných názvů, jiné z česky psaných názvů;

Hrubý domácí produkt však jistě nebude zkracován jako DPH), seznamem tabulek a

grafů a citační norma je (až na drobné výjimky např. s. 15) používána v souladu s

interními pravidly, případně se autorka dobře vyrovnává se specifickými citačními

situacemi (viz s. 19).

Struktura práce

Práce je členěna do tří hlavních kapitol, kdy na teoretickou první pasáž – dle logiky

výzkumných otázek – navazuje kapitola o geopolitice Střední Ameriky a dále část o

zájmech Číny v regionu SA. Úvod práce není úplně rozsáhlý (s. 1 až 4), což souvisí s

tím, že zde některé standardní součástí zůstávají ve velmi stručné formě (metodologie,

časové vymezení, jehož vysvětlení chybí zcela), případně úplně absentují (především

ospravedlnění tématu, vysvětlení výzkumného postupu či volby

teoretického/konceptuálního rámce apod.). Relativně podrobně, byť především

v rovině popisu, nikoli v rovině klíčových argumentů práce, se autorka věnuje zdrojové

základně k jednotlivým sub/tématům (s. 3 a 4). Dále v práci na s. 27 autorka

vymezuje, jak pro účely své práce chápe pojem Střední Amerika. V první kapitole se I.

Kotásková věnuje klasickým geopolitickým teoriím s tím, že se chce soustředit

primárně na roli Střední Ameriky v rámci těchto konceptů (viz kap. 1.3). Obecně se

jedná o představení známých geopolitických přístupů, mezi ty méně citované teorie
patří koncepce kulturních oblastí ve Střední Americe od Johna P. Augellliho (kap. 1.4).

Druhá kapitola (Geopolitika Střední Ameriky) zahrnuje několik subtémat, která jsou

vesměs obecného a deskriptivního charakteru (geografie a přírodní podmínky,

ekonomika, geostrategické umístění…), čímž I. Kotásková rezignuje na možnost

analytického uchopení prvního stanoveného cíle, resp. výzkumné otázky. Nemyslím si,

že by v diplomové práci měly být nutně základní informace o geografických či

historických souvislostech vývoje Střední Ameriky. Je naprosto nadbytečné uvádět zde

informace o lovcích před 13 tisíci lety, podrobnosti o předkoloniálním a koloniálním

vývoji či o ložiscích zlata v Hondurasu v 16. století, pokud to neslouží k zodpovězení

konkrétní hypotézy či výzkumné otázky. Bohužel ani další podkapitoly druhé části se

nevymykají historizující deskripci. V rámci podkapitoly 2.6 (s. 47 až 49) se pak autorka

pokouší o jakési shrnutí svého pozorování, které však zůstává na povrchu. V textu je

dále zbytečně mnoho nejasných, zjednodušujících či zavádějících tvrzení. Co autorka

míní městskými státy ve Střední Americe v době předkolumbovské, míní tím

předkolumbovské kultury nejrozvinutějších civilizací Mezoameriky, jako byli například

Olmékové, Aztékové a Mayové? (s. 25) Nerozumím zmínce o vývoji homo sapiens do

příchodu Španělů, co se dělo pak? (s. 30) Nedomnívám se ani, že „v případě hranic

jednotlivých států není zpravidla o čem diskutovat“ (s. 25), vždyť hraniční konflikty

jsou nejčastější příčinou napětí mezi státy, a to zejména v Latinské (případně Střední)
Americe.

Třetí kapitolu Zájmy Číny v regionu (s. 50 až 73) lze považovat rozhodně za zdařilejší

a odborně ambicióznější než předchozí pasáž, byť stále textu jasně dominuje popisnost.

Přivítala bych, kdyby autorka podrobněji vysvětlila a analyzovala obrat

středoamerických států od spolupráce s Tchaj-wanem ve prospěch Číny (viz kapitola

3.2). V podkapitole 3.7 pak I. Kotásková popisně zhodnocuje ekonomický a geopolitický

význam regionu pro Čínu. V závěru (s. 73 až 76) autorka shrnuje výsledky své práce a
snaží se zodpovědět stanovené otázky a cíle práce.

Formální stránka

Po formální stránce je předložený text na dobré úrovni a nevykazuje zásadních

pochybení. Gramatické, typografické či interpunkční chyby, případně nesprávné

vazby/skloňování se v textu vyskytují výjimečně (např. s. 26, s. 66 „Asemblea“).

Oceňuji solidní stylistické podání.

Závěrem

Předložená práce nastoluje bezpochyby zajímavé a relevantní téma, nicméně text se

potýká s několika podstatnými problémy. Za prvé, jde o absenci metodologie a

výzkumného plánu práce. Za druhé (a souvisí to s první poznámkou), v textu absentuje

propracovaná argumentační a analytická linie, která by dokázala bryskně propojit

konceptuální část s empirickou, v důsledku toho, je text popisem vzájemně

propojených subtémat souvisejících s geopolitickou pozicí Střední Ameriky a vztahu

s Čínou. Přestože k práci mám řadu připomínek, domnívám se, že I. Kotásková v textu

projevila kontextuální znalosti zkoumaného regionu a předvedla dostatečné schopnosti

při práci se zdroji a při odborném zpracování zvolené tematiky. Práci tedy s výše
uvedenými výhradami doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 15. 8. 2019.

Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D.